*Graeci vocant; Latinum rei nomen, ut Cato quoque in oratione quadam testatus est, non habemus, ideoque utimur peregrino. ... 98. ... notho duplex fit quaestio, quod post legitimos natus sit et quod non sit ante legitimum natus. 99. prior συλλογισμόν habet, an pro non natis sint habendi qui a familia sunt alienati; altera scripti et voluntatis: non esse enim hunc natum ante legitimum convenit, sed voluntate legis se tuebitur, quam dicet talem fuisse ut legitimus esset nothus tum natus cum alius legitimus in domo non esset. 100. ... 'finge solum natum nothum, cuius condicionis erit? tantum civis? atqui non erit post legitimum natus. an filius? atqui non erit ante legitimum natus'.*

Fest. p. 182, 4ss. L. '*nothum*' Graeci natum ex uxore non legitima vocant, qui apud nos spurio patre dicitur, quod Ser. Tullius qui Romae regnavit natus est ex concubina Spuri Tulli Tiburtis, nisi forte malumus credere, Oclisia Corniculana captiva eum susceptum matre serviente (testo compendiatum in Paul. p. 183, 1s. L.).

Serv. ad Verg. Aen. VII 283 '*nothos*' materno ignobiles genere. est autem nomen hoc Graecum, nam Latine quemadmodum dicatur non est.

Plac. CGL V 34, 13 = 122; 24 '*nothus*' dicitur qui de patre nobili et matre ignobili gignitur, cui contrarius est spurius, qui de matre nobili et patre ignobili generatur; V 87, 8 '*no(t)hus*' dicitur qui de patre nobili et matre ignobili nascitur. est autem hoc nomen Grecum et in Latini(t)ate defecit (cf. infra, Isid. Etym. IX 5, 23). 9. '*not(h)us*' apud Grecos appellatur qui aut ex ancilla aut ex concubina nascitur, qui apud nos amittit nomen: '*not(h)us*' enim dicitur qui de patre nobili et matre ignobili gignitur, cui contrarius est (s)purius, qui de matre nobili et patre ignobili est generatus. 10. '*not(h)us*' qui de adulterio nascitur. 11. '*notus*' dicitur quia nota culpa turpitudine macula est vel infamia. potest etiam et de filiis concubinarum dici notos.

CGL IV 262, 17 '*nothus*' spurius de adulterium [sic] natus vel incertus (cf. IV 369, 19); CGL IV 125, 43 '*nothi*' generis incerti, ex adultero et adultera nati ~ 542, 15).

CGL II 376, 48 νόθος spurius.

Isid. Etym. IX 5, 23 '*nothus*' dicitur, qui de patre nobili et de matre ignobili gignitur sicut ex concubina. est autem hoc nomen Graecum et in Latinitate deficit. huic contrarius spurius, qui de matre nobili et patre ignobili nascitur [cf. supra, Plac. CGL V 87, 8]; 24. huic contrarius spurius, qui de matre nobili et patre ignobili nascitur. item spurius patre incerto, matre vidua genitus, velut tantum spurii filius, quia muliebrem naturam veteres '*spurium*' vocabant, velut ἀπὸ σπόρου, hoc est seminis, non patris nomine [cf. infra, Gai. Inst. I 64 e Modest. Dig. I 5, 23]; cf. anche Etym. I 7, 13.

Comm. Pompei GLK V 146, 7 '*nothus*' dicitur quisquis nascitur de nobili et ignobili.

Gramm. suppl. p. 71, 20ss. K. '*nothos*' dicitur quisquis de dispari genere nascitur.

Dal complesso di questi passi si evince che *nothus* secondo la tradizione grammaticale venne introdotto come prestito, e quasi trascrizione, dal greco νόθος, nel preciso intento di colmare una lacuna della lingua latina<sup>6</sup>, dato che quest'ultima, mentre possedeva il termine *spurius* – di cui peraltro non abbiamo attestazioni anteriori a Gaio<sup>7</sup> – per indicare il figlio illegittimo che fosse nato *de*

<sup>6</sup> Così espressamente i citati Quint. Inst. III 6, 97; Serv. ad Verg. Aen. VII 283; Plac. CGL V 87, 8; Isid. IX 5, 23.

<sup>7</sup> La prima attestazione di *spurius* pare risalire pressappoco alla metà del sec. II d.C., in

*matre nobili et patre ignobili*, non possedeva un termine specifico per indicare il figlio illegittimo che fosse nato *de patre nobili et matre ignobili*, significato, questo ultimo, proprio del greco νόθος<sup>8</sup>. Ma se è indiscutibilmente riconosciuta e assodata l'origine greca del termine *nothus*, sia presso gli antichi (come emerge dalle testimonianze raccolte sopra) sia tra gli studiosi moderni<sup>9</sup>, non con altrettanta chiarezza è stata lumeggiata la sua evoluzione semantica nel corso della latinità, a partire dalla prima attestazione; pertanto pare non inutile esaminare l'evoluzione dell'impiego di *nothus* nel quadro della storia del latino<sup>10</sup>.

Sulla base della documentazione fornita dai lessici generali<sup>11</sup> e da quelli spe-

---

Gai. *Inst.* I 64 *ergo si quis nefarias atque incestas nuptias contraxerit, neque uxorem habere videtur neque liberos; itaque hi qui eo coitu nascuntur matrem quidem habere videntur, patrem vero non utique: nec ob id in potestate eius <sunt, sed tales> sunt quales sunt hi, quos mater vulgo concepit; nam et hi patrem habere non intelleguntur, cum is etiam incertus sit; unde solent spurii filii appellari, vel a Graeca voce quasi σποράδην concepti, vel quasi sine patre filii*; accostabile Modest. *Dig.* I 5, 23 *volgo concepti dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent quem habere non licet, qui et spurii appellantur παρὰ τὴν σποράν*. Si vedano poi i passi di Plac. *CGL* V 34, 13 = 122, 24 e Isidoro citati sopra, nel testo. Per la documentazione relativa all'impiego di *spurius* nella lingua giuridica si vedano in particolare *Vocab. Iurisp. Rom.* 665 s.v. *spurius* e R. Mayr, *Vocabularium codicis Iustiniani*, I, *Pars Latina*, Pragae 1923, 230 s.v. *spurius*. Per la possibile origine etrusca di *spurius* e per l'impiego del termine nella lingua giuridica cf. Ernout-Meillet, *DELL* 645, s.v. *spurius*.